NARRATION.

III. Dès qu'Archias fut sorti des premières études, et qu'ayant achevé les exercices qu'on emploie ordinairement pour former la jeunesse, il se livra à la composition ; il surpassa aussitôt, par la force et la facilité de son génie, tout ce qu'il y avait de beaux esprits à Antioche : car c'est là, Messieurs, qu'il est né de parens nobles, dans une ville riche, célèbre de tout temps, et remplie de savans et de gens de goût dans tous les genres.

Dans les autres parties de l'Asie, dans toute la Grèce, on l'attendait avec une si haute idée de son esprit, que l'attente surpassait même sa réputation ; et, quand il était arrivé, on le trouvait encore au-dessus de ce qu'on avait attendu.

L'Italie était alors remplie d'hommes qui cultivaient les sciences et les

poeta, eruditissimo homine : les superlatifs ne coûtaient rien aux Latins, surtout à Cicéron, qui les employait pour l'harmonie autant que pour le sens ; en français la valeur en est calculée avec précision.

— On peut remarquer la longueur extrême de la phrase latine, traduite sans être coupée.

artium ac disciplinarum : studiaque hæc et in Latio vehementius tum colebantur, quam nunc iisdem in oppidis ; et hic Romæ, propter tranquillitatem reipublicæ, non negligebantur. Itaque hunc et Tarentini, et Rhegini, et Neapolitani civitate ceterisque præmiis donarunt ; et omnes, qui aliquid de ingeniis poterant judicare, cognitione atque hospitio dignum existimarunt.

Hac tanta celebritate famæ quum esset jam absentibus notus, Romam venit, Mario consule, et Catulo : nactus est primum consules eos, quorum alter res ad scribendum maximas, alter quum res gestas, tum etiam studium atque aures adhibere posset.

Statim Luculli, quum prætextatus etiam tum Archias esset, eum in domum suam receperunt. Sed etiam hoc non solum ingenii ac litterarum, verum etiam naturæ atque virtutis fuit, ut domus, quæ hujus adolescentiæ

(a) L'an de Rome 662, 120 ans avant Jésus Christ.

lettres grecques : ce goût avait passé dans le pays des Latins, et y était beaucoup plus animé et plus vif qu'il ne l'est aujourd'hui ; il avait pénétré même jusqu'à Rome, dans la profonde paix dont on y jouissait. Ceux de Tarente, de Reggio, lui firent part de leur droit de bourgeoisie et de leurs autres privilèges ; tous ceux qui dans ces villes savaient juger et apprécier le mérite se firent un honneur de le connaître et de le recevoir chez eux.

Avec une réputation si brillante, qui l'avait fait connaître de ceux mêmes qui ne l'avaient jamais vu, il vint à Rome sous le consulat de Marius et de Catulus (a), deux hommes, dont l'un pouvait fournir la plus ample matière à son génie, et l'autre non seulement de la matière, mais une oreille délicate et un goût éclairé.

Aussitôt les Lucullus lui donnèrent un appartement chez eux, lorsqu'il avait à peine dix-huit ans. Mais ce fut moins à son talent qu'à la bonté de son caractère et à sa vertu qu'il fut redevable d'avoir conservé jusque dans l'âge avancé la protection et la bien-

prima fuerit, eadem esset familiarissima senectuti.

Erat temporibus illis jucundus Q. Metello, illi Numidico, et ejus Pio filio : audiebatur a M. Æmilio ; vivebat cum Q. Catulo, et patre, et filio ; a L. Crasso colebatur. Lucullos vero, et Drusum, et Octavios, et Catonem, et totam Hortensiorum domum, devinctam consuetudine quum teneret, afficiebatur summo honore ; quod eum non solum colebant, qui aliquid percipere atque audire studebant, verum etiam si qui forte simulabant.

Interimsatis longo intervallo, quum esset cum L. Lucullo in Siciliam profectus, et quum ex ea provincia cum eodem Lucullo decederet, venit Heracleam. Quæ quum esset civitas æquissimo jure ac fœdere, adscribi se in eam civitatem voluit ; idque, quum ipse per se dignus putaretur, tum auctoritate et gratia Luculli ab Heracleensibus impetravit.

^{*} (a) La ville d'Héraclée dont il est ici parlé était sur le golfe de Tarente, au royaume de Naples.

veillance d'une maison où il avait été reçu dès sa jeunesse.

Il avait su plaire dans ce temps-là au grand Métellus le Numidique, et à Pius, son fils. M. Emilius se faisait un plaisir de l'entendre. Il vivait avec les deux Catulus, le père et le fils. L. Crassus l'honorait d'un façon toute particulière. Enfin, étant lié étroitement avec les Lucullus, avec Drusus, avec les Octavius, avec Caton, avec toute la maison des Hortensius, il jouissait de la plus grande considération, étant recherché non seulement de ceux qui voulaient réellement l'entendre et s'instruire, mais encore de ceux qui feignaient de le vouloir.

Assez long-temps après, ayant suivi L. Lucullus en Sicile, et quitté cette province avec lui, il s'arrêta à Héraclée (a). Comme cette ville jouissait des plus beaux privilèges et des plus étendus (b), il désira d'en être citoyen; ce qu'il obtint aisément tant par son mérite personnel que par le crédit et la protection de Lucullus.

(b) Qui approchaient le plus de ceux des citoyens romains.

Data est civitas Silvani lege et Carbonis : Si qui foederatis civitatibus adscripti fuissent ; si tum , quum lex ferebatur , in Italia domicilium habuissent ; et , si sexaginta diebus apud prætorem essent professi . Quum hic domicilium Romæ multos jam annos haberet , professus est apud prætorem , Q. Metellum , familiarissimum suum .

CONFIRMATIONES PRIMA PARS.

IV. *Si nihil aliud , nisi de civitate ac lege , dicimus , nihil dico amplius : causa dicta est . Quid enim horum infirmari , Grati , potest ? Heracleæne esse tum adscriptum negabis ? Adest vir summa auctoritate , et religione , et fide , M. Lucullus , qui se non opinari , sed scire ; non audivisse , sed vidisse ; non interfuisse , sed egisse dicit . Adsunt Heracleenses legati , nobilissimi homines : hujus judicii causa , cum mandatis , et cum publico testimonio venerunt ; qui hunc adscriptum Heracleensem dicunt (6) .*

(6) 1^{re} trad. « Car , de tout ce qui vient d'être dit , qu'est-cé , Gracchus , que vous en pouvez

Arrive la loi de Silvanus et de Carbon, qui accordait le droit de citoyen à ceux qui seraient inscrits dans quel qu'une de nos villes confédérées, qui seraient domiciliés en Italie dans le temps de la publication de la loi, qui enfin auraient fait leur déclaration chez le préteur dans les soixante jours. Archias, étant domicilié à Rome depuis plusieurs années, alla faire sa déclaration chez le préteur Q. Métellus, son ami.

PREMIÈRE PARTIE.

IV. S'il n'est question ici que de la loi et du droit de citoyen, je n'ai plus rien à dire; la cause est plaidée. Qu'avez-vous à nous opposer, Gratus? Direz-vous qu'Archias n'est point inscrit à Héraclée? Je vous cite l'autorité la plus respectable, celle de Lucullus, qui ne dit point, Je crois, j'ai ouï dire, j'étais présent; mais Je sais, j'ai vu, c'est moi qui l'ai fait. Je vous cite les députés d'Héraclée, les citoyens les plus distingués de cette ville, qui sont venus exprès avec des témoignages revêtus de l'autorité publique, et qui attestent qu'il est inscrit à Héraclée.

« détruire? Nierez-vous pas qu'il ait été fait ci-

Hic tu tabulas desideras Heracleensium publicas, quas Italico bello, incendio tabulario, interisse scimus omnes. Est ridiculum, ad ea, quæ habemus, nihil dicere; quærere, quæ habere non possumus; et de hominum memoria tacere, litterarum memoriam flagitare; et, quum habeas amplissimi viri religionem, integerrimi municipii jurgandum fidemque, ea, quæ depravari nullo modo possunt, repudiare; tabulas, quas idem dicis, solere corrumpi, desiderare (7).

« toyen d'Héraclée? Lucullus, qui est ici présent, « et dont le témoignage, la probité et la foi sont « irréprochables, dit qu'il en parle de science « certaine, non par opinion; non qu'il ne l'a « pas simplement ouï dire, mais qu'il l'a vu; « qu'il n'y a pas seulement assisté, mais que « c'est par son moyen que ces choses ont été « faites. Les députés d'Héraclée, personnes de « qualité, qui sont en cette audience, etc. »